ANty] ssofe.j

RUA MONTE PRANO

Decreto ne 3418 de 05-05-1969

Formada pelas ruas 14 e 27 da Vila Castelo Bran-

co
Início na rua Raimundo Correia

Término na rua Zocca

Vila Castelo Branco

OUs.: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal

Orestes Quércia. Indicação n2 274/69 em nome do vereador Anatole Bra

sil Noronha Sales. Processo da Câmara Municipal nS 24.689/69.

MONTE PRANO

Das mais louváveis a iniciativa do vereador-pracinha Anatole

Brasil Noronha Sales ao apresentar na edilidade campineira a indica

ção para denominar ruas de nossa cidade com os nomes das gloriosas

conquistas da Força Expedicionária Brasileira em campos da Italia.A

rua Monte Prano é fruto dessa oportuna lembrança. Após a conquista

da cidade de Camaiore,os alemães postados em Monte Prano, diuturna-

mente bombardeavam com canhões e morteiros a localidade que se cons

tituiu na primeira vitoria brasileira na Italia. Diante disso, o ge

neral Zenóbio da Costa resolveu assestar o golpe sobre as posições

inimigas de Monte Prano. De acessos dificeis, Monte Prano era explen

dido observatório sobre as nossas posições e a planície litorânea. A

posse ou conquista desse ponto forte certamente acarretaria sério de_

sequilibrio no sistema defensivo inimigo. Era propósito do general

Zenóbio, inicialmente, envolver e capturar o Monte Prano pelo lado jo

este, conquistando, em seguida, a linha de Monte Valimono - M. Acuto.

Durante seis jornadas, de 21 a 26-setembro-1944, plenas de flutuações

e peripécias, canhões brasileiros e tanques americanos castigaram e a

final romperam todos Os esteios do intricado dispositivo adversário,

lançou-se contra Monte Prano, em arrojada ação de patrulha, um pelo-

tão da 2a. Cia. do 62 R.I., enquanto os canhões aliados prosseguiam a

sua tarefa de abrandamento dessa região-chave, entre os quais se dis-

tinguiram os das baterias brasileiras instaladas em Babbano. Após duas

jornadas de marcha e ligeiros combates com elementos contrários, essa

patrulha conseguiu alcançar o terço superior do Monte Prano. Na jorna

da de 26-setembro, patrulhas brasileiras percorreram essa elevação e

certificaram-se do abandono, pelo inimigo, dessa importante posição.

Assim, caiu Monte Prano em poder das tropas brasileiras, porém, com o

alto preço de cinco mortos e dezessete feridos.

RUA MONTE PRANO
/f# j 1 ssos.a.

^||Sí4
f í ,-t ; '"««♦'YV

//V „ f4» cA

'h ' - • "• i

■A',

A

Vil#*'

DECRETO N.o 3418 DE 5 DE MAIO DE 1969
Dispõe sobre denominação de vias públicas da

cidade de Campinas.
O Prefeito Municipal de Campinas, usando das atribui-,

ções de seu cargo e de acôrdo com o item XX, do artigo 25
da Lei n.o 9842 de 19 de setembro de 1967 (Lei Orgânica dos
Municípios),

■DECRETA:
Artigo l.o — Ficam denominadas, "SOA CASTEL NUOVO".

a rua que tem início na Avenida John Boyd Dunlop, é forma-
da pela rua A e termina na rua. D, tôdas da Vila Castelo
Branco;
■ . "RUA FORNOVO", a rua que tem inicio na Avenida John
Boyd Dunlop, é formada pelas ruas 4 e 22-. e termina na rua
*5j todas da Vila Castelo Branco;
_ ' "RUA MONTEEE", a rua que ieíh início na Av. John Boyd
Dunlop, ó formada pelas ruas 5 e 23 'n teniüna na rua 35, to-
das da Vila Castelo Branco;

: "RUA COLLECCHIO", a ma que 4gm início na ma 19, é
foitmada pelas mas 7 e 24 e termina na rua 35, todas da Vila.
Castelo Branco;

"RUA CAMAIORE", a ma que tem início na ma 19, é for-
mada pelas ruas 9 e 25 e termina na 33, todas da Vila Caste-
lo Branco;

"''RUA MONTE PRANO", a ma que tem inicio na ma 19, é
lorpiada pelas ruas 14 e 27, e termina na rua 33, todas da Vi-
.Jo C&Sbelo Brsse»;

"RUA ZOCCA", a rüa que tem inicio na ma A, é formada
pSla rua 33 da Vila Castelo Branco e termina na Avenida 2
do Jardim Londres".

Artigo 2.o — "Este Decreto entrará em vigor na data ão
Sua publicação,. revogadas as disposições em contrário.

Campinas, 55 de maio ae 1969
' sa) DR. ORESTES QUÊRCXA

Prefeito Municipal '
DR. LAURO PBRICLES GONÇALVES

Secretário dos Negócios Jurídicos
Lavrado aa Consultoria Jurídica da Prefeitura Municipal

tte Campinas, por mim Edith Stefanini, aos 5 de maio de 1969,
o publicado no Serviço de Expediente do Gabinete do Pre-
xeito, na mesma data.

■ ' a) GERALDO CÉSAR BASSOLI CEZARE
Chefe do Gabinete

3506 3

RUA MONTE PRAHO

(Denominação dada pelo Decreto n2 34-18 de Oi-maio—

1969, à rua formada pelas ruas 7 e 24 da Vila Ca£

telo Branco, 'com início na rua 19 e termino na rua

33 da mesma Vila. Sm atendimento à.indicação n2 274/

69 - Processo 24.689, de autoria do vereador-ib^ato-

le Brasil Noronha Sales) . / •-

CAPTURA DE EOHTS PSAKO

/ "fl .-r.'v r*; ?-v A} 7 ^ ?? p,. r' s ( % ». ' r\ v» s. K-i.w

dante, «Us, v/ e 75 ^ 3^ >> :Ma'r'eehsl

d oao " f • "• 'x

O G ene ra 1 Z e 110 'bi o ol-veti asses tar c /o j„ cr -.-t, ^ 1 ' ti.

-.A- .j---, -í ' O- a- U r;J » w "iO ^

o j

t-or UxA j , ccu

-f~-l Rp"; .;-»0 /.) ; i"''"!

» O Ç- v'-) ro-rt -ya ío r* n p C3 11 í3 j í'^ r ("--O ^ ^ O 4

ri f\ U •"(9 ^ 1 n /a o r3 -tr iis *SÍ "K* f

j -do í-N U ÜC

1 0 tr: o y>. -f- cí <3 O ^ "Í O S 0330. pcÀÍiX'e^.i ' - , ^ "*)? ci 1,0 'i! 011 @ l"tÍ3 O ll!.«' .' 1

Jrp. \-'Y*'±V' O

1 O "V V 3. Cl 8- Cl 9

^re I*SÍ3 8 3Scl8 Ç.ÍGVoíÀ' ; /-H p p P -p o? pelo irei-

nixco dessa im]3ort2.n*te pos

E assim caiu Monte Pr / um no Vir das tropas Im.sile:

ftjvjrv i

MONTE PRAJTO Pis. 2

\v Í ç. y
Saíra—nos o recontro ao'-'prê.-ço í-le' cinco mortos e dezes-

sete feridos.

Desfiseram-se as snposijoes do comando "brasileiro acer-

ca da conduta inimiga nas posições ora defrontadaSj porquanto

declarações de novos prisioneiros alemaes deram causa a xmpres-

q~r-, r?p mi a . b. nartir da noite de 24./23 * r ^"etuaào o retra;

mérito de um escslao de fcrç

Realmente: loite de .2 - o

ao^esentar parte do disnosxti.vo e"* '""•Rur.mão diiic"**1 . docid"5

romper o contatoy entregando - ■> ' ^c^-íb cír - .. ' mo e

Acuto» fortemente organizada ' >' treclios» ■ ,

.i.i i J ^

/ trecuos. ■ ,

ô._ frente inimga..

neceram sero. dificuldade a lio » *« *i *' C-oXeto PorXelcoetti' — .2'-. •.

-s - I t K - -4

. o. c o mitt' na a" ' o

A. ^ i , f, ' .u . tH , : /—

aij 'vc -na ^'ic''' h ri v nu t:;

A estreia do Destac iox evr

t O T